Segundo eles mesmo alegaram a vítima vivia maritalmente, tendo requerido em sede administrativa o valor 

correspondente junto ao demais beneficiários, mas este não foi pago à companheira, o que não quer dizer que 

não poderá ser feito se devidamente comprovado seu vínculo com falecido.  

Diante disso, é que deve ser resguardo o valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), que se 

refere à cota parte que seria correspondente, pois os próprios autores admitem ser companheira, mas esta não 

figura no polo ativo da demanda.  

Em que pese, aos autores fazerem referência a uma suposta sentença que afastaria a condição de companheira,

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), sendo R$ 1.350,0 (mil trezentos e cinquenta reais) em 

favor de cada um dos 5 filhos da vítima, após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo, os requerentes, à época, receberam a parte cabível a cada um 

deles, conforme comprovantes de seguem: 

A autora Maria Luiza recebeu por meio de seu genitora e representante em sede administrativa:

[...]

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código Civil 3. 

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima. 

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor cabível aos autores na qualidade de beneficiários, já foi paga, devendo ser 

resguardada a diferença para o caso de comprovação da relação de companheirismo entre a referida e a vítima, 

não havendo que se falar em pagamento de indenização nestes autos, o que impõem a total improcedência dos

[...]

3o, 4o 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: "art. 3o  Os danos pessoais 

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

3XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por